

TECHNIKOS ŽODIS

TECHNIKOS DARBUOTOJŲ
NEPRIKLAUSOMAS POPULIARUS
MĖNESINIS LAIKRAŠTIS

NR. 4

LIEPA, 1951

I METAI

PAŽANGA IR VIDURAMŽIAI

PROF. STEPONAS KOLUPAILA

Tremtiniai, o ypač inžinieriai, laimingai patekę į šią pilietinės laisvės šalį ir įsijungę į jos aukštą gyvenimo standartą, turi puikią progą susipažinti su ta nepaprasta technikos pažanga, kurios nebūtumėm pamatę kitur. Stebime sudėtingą pramonės organizaciją, nuolatinės pastangos tirti ir tobulinti darbo procesus, aukštą gaminių kokybę ir begalinę kiekybę, greitus tempus, beveik neribotą pramonės pajėgumą. Amerikos technika pagrįstai laikoma stipriausia pasaulyje. Ir mes čia galime ir turime daug pasimokyti ateičiai.

Tačiau yra dalykų, kurių mes, nauji ateiviai, jokių būdu negalime pateisinti. Tai archaiški, painūs ir baisiai nepatogūs matai, seniai pamiršti Europoje ir net atsilikusioje Rusijoje: įvairios mylios, jardai, pėdos, coliai, įvairios tonos, svarai, uncijos, įvairūs galonai ir t. t. Matininkai dalija pėdą į 10 dalių, kiti į 12, o colį į 2, 4, 8, 16, 32, 64, ar į 10 ar 12 dalių, kaip kas patęs.

Kada JAV išsilaisvino iš priklausomybės Anglijai, buvo kratomasi viso, kas priminė praeitį. Įvestas patogus doleris, lygus 100 centų, vietoje anekdotiškai painios anglų piniginių sistemų. Pirmasis prezidentas Jurgis Washington'as stengėsi nustatyti tokią patogią matų sistemą, kuri būtų prieinama kiekvienam piliečiui. Jo įpėdiniai, deja, nebuvo tokie pažangūs. Kada prancūzai po Didžiosios revoliucijos įvedė metrinę sistemą, pagrįstą Žemės matais, kad nepriklausytų nuo karaliaus pėdos, Amerikoje metrinė sistema buvo apšaukta diktatorių per prievartą primesta tautai arba sugalvota ignorantų, kurie nesiskaitė su žmonių reikalais ar išgalėmis...

Metrinės sistemos pagrindus mes gerai pažįstame. Leiskit priminti anglų vienetų oficialią istoriją. Anglų karalius Henry I XII šimtemyje formulavo jardą, kaip atstumą nuo karališkosios nosies galo ligi jo didenybės nykščio. Pagrindinis matininkų ilgio matas yra rod, kombinuotas ilgis kairiosios kijos pėdos šešiolikos vyrų, išėjusių iš bažnyčios sekmadienio rytą. Suprantama, tie matai buvo įvesti ne prievarta, bet žmonės laikėsi jų iš meilės monarchui. Pinigų ir svorių vienetus anglai perėmė iš... vokiečių, iš Hansos sąjungos. Vokiečiai įvedė metrinę sistemą 1871 metais, o anglai laikosi vokiškų matų per tradiciją. Bet kuo galima paaiškinti laisvosios tautos prisirišimą prie senų tradicijų ir monarchų per 175 metus? Stengiamasi naiviai aiškinti žmonių pripratimu: tūlas pilietis valgo svoro kotletą; įvedus metrinę sistemą, jis gaus kilogramą ir gali susirgti! Arba automobiliai turės važiuoti daug lėčiau, kai kilometrai pakeis mylias. Technikai ne tiek svarbu, koks yra pagrindinis matų vienetas, bet patogumas matuoti ir skaičiuoti. Dabar, pvz., sklypas matuojamas juosta, kur pėdos padalytos į 10 dalių, ir rulete, kur coliai padalyti į 8 dalis, o planas braižomas mastelyje 2 pėdos 1 colyje, kur ilgiai žymimi pėdomis ir coliais su 1/8 tikslumu... Viena kūbinė pėda vandens sveria 62.4 avoirdupois (taip oficialiai vadinasi) svarų; Europoje 1 m³ vandens sveria 1 toną, 1 litras — 1 kg... Kiek laiko bergždžiai praranda Amerikos technikai dėl savo "įprasotos" matų sistemos! Patys anglai mano, kad metrinės sistemos įvedimas sutrumpintų viešais metais mokyklų darbą.

Lordas Kelvin (fizikas W. Thomson) tvirtino, kad inžinieriai ir matininkai veltui eikvoja bent pusę savo laiko ir energijos dėl dabartinės sistemos beprasmiško mišinio. Anglų sistema vadinama "brain-wearying, intellect-destroying"—varginančia smegenis, naikinančia išmintį. Ar amerikiečiai to nesupranta?

Daug metų ėjo Amerikoje kova už metrinę sistemą. Senų laikų techniškuose žurnaluose galima rasti daugybę tuo klausimu ginčų. 1893 metais JAV Kongresas leido naudotis metriniu sistema pagal norą; ją naudoja fizika, elektrotechnika, dirvožemio mokslas. Pagrindiniai pagal įstatymus matų prototipai, saugomi Bureau of Standards, Washingtone, yra tarptautinis metras ir tarptautinis kilogramas! Įstatymai tiksliai nustatė tų prototipų

santykius su dabartiniais matais. "Amerikos colis", pvz., yra lygus 25.40000 mm arba 1.000000875 angliško colio (Anglijos karaliaus pėdos!) Daugelis pažangių amerikiečių puikiai supranta nuostolius dėl archaiškos sistemos. Baigiantis paskutiniam karui, kai Amerika išėjo į pirmą vietą, buvo norima dar kartą įvesti tarptautinę sistemą; nugalėjo jos priešai, pareiškę, kad pasaulis dabar turi derintis prie jų pėdos! Keista, bet šiaip logiški ir praktiški amerikiečiai nemėgsta patogių apskritų skaičių; pakanka pažiūrėti krautuvių kainų: \$1.99, \$199.95, 3 vienetai už 29 centus ir pn.

Padėtis atrodo beviltiška: galingiausia valstybė nepajėgs padaryti reformos. Todėl mes, gero besimokydami, nepamirškime geresnės metrinės sistemos, su kuria turėsime grįžti prie savo darbo namie.

KLAIDOS "STEEL CONSTRUCTION MANUAL" KNYGOJE

INŽ. KS. KAUNAS

Perdaug nepasitikėkite formulėmis, lentelėmis ir grafikais. Beveik kiekvienoje techniškoje knygoje yra įvelta klaidų arba pasenusių dalykų. Šią mintį prof. S. Kolupaila, iliustruodamas gyvais pavyzdžiais, per paskaitas kaldavo į studentų sąmonę.

Tikrai, kritiškumas būtinas kiekvienam technikos darbuotojui. Tuo įsitikinau peržiūrėdamas šio krašto plieno konstrukcijų projektuotojų rankvedį "STEEL CONSTRUCTION MANUAL of the American Institute of Steel Construction" 1950 m. laidos.

Atkreipiau dėmesį į trečiąją dalį, kur patiekiamos lentelės leistiems plieninių sijų apkrovimams nustatyti prie įvairių sijų profilių ir įvairių angų. Jau turinio apžvalgoje pasakyta, kad leistini apkrovimai remia-

mi leistinomis didžiausiomis lenkimo įrašomis (20,000 svarų kvadratiniam coliui). Jau tai sukelia įtarimą.

Statybos statikoje yra svarbus dėsnis, kad gaunamas nuo apkrovimų sijos įlinkis privalo būti ribotas ir normuotas, priklausomai nuo konstrukcijos paskirties. Paprastos konstrukcijos įlinkio aukštis gali būti 1/300 sijos angos ilgio, o standžioms 1/500 (vokiečių normos). Žinoma, kad lenkimo įrašas pilnai išnaudoti ir gauti normalų įlinkį galima, kai sijos aukštis nemažesnis už 1/24 angos ilgio (pav. 24 pėdų angai reiktų 1 pėdos aukštumo sijos). Šiuo dėsniu vadovaujantis visada galima gauti gerus rezultatus.

Minėto rankvedžio lentelėse angų ribos didesnės (pav. 1 pėdos aukščio sijai didžiausia an-

